*Philosophi  
signa.*

lophus autem relictis externarum rerum & con-  
cretarum cupiditatibus, easque prorsus alienas iudi-  
cans, vt iam a simulacris repurgatus, & ab umbra  
rerum ad semetipsum, & ad id quod vere est con-  
uersus, communes rationis formas, quæ in ipso  
insunt, amplectitur, & bonum in sece deprehendit.  
Malum enim in eo locum non habet. Sic igitur iis  
quæ ex diametro pugnant, diffinitis: deinceps ea  
subiungit, quæ sunt eius qui proficit, ad quæ omnis *Tironis sive*  
disputatio superior pertinebat. Neque enim ad phi-  
losophum (eius enim ea dignitas est, vt iam non figura,  
instituatur & erudiatur: sed ipse instituat atq; erudi-  
at. Ac ne philosophi quidem propriū est vituperare  
neminem, laudare neminem: sed id pro tempore  
magistrum & correctorem decet) Neque etiam in-  
eruditio conueniunt ii sermones, nisi relicta infici-  
ta se instituendum philosophiæ tradiderit, & principi-  
um perfectius admiserit. Compendio nos igitur  
super dictorum commonesciuntea, quæ nunc di-  
cuntur, iisdemque pleraque verbis, vt illa nobis in

O

*Hoc si es ipse* memoriam reuocata, ob breuitatem nunquam ex-  
cidant. *Esse autem cuiq; seipsum ut hostē obseruan-*  
*tibi, propria tela case.* nondum confirmatum habitum, & vt in mot⁹ suos  
acerbius inquirere studeat: sicut in inimicorum  
delicta inquirimus, nihil illis ex amore conceden-  
tes: id quod pleriq; erga nos ipsos facere solemus, &  
erga amicos, in quibus castigandis & arguendis re-  
missiores & leniores sumus.

## E P I C T E T V S.

**S**i quis intelligentia & explicandi facultate libro-  
rum Chrysippi gloriatur, ipse tibi dic: Nisi obscurus  
scripsisset Chrysippus, nihil haberet illis quo gloriantur.  
Ego vero quid cognoscere studio? Naturam, &  
hanc sequi. Quero igitur, quis sit cius interpres? Cum  
audiero, Chrysippum esse: eum conuenio. At scripta  
non intelligo. Quero igitur enarratorem. At hattamus  
quidem nihil praclarui. Cum autem enarratorem in-  
uenero, reliquum est vti preceptis: id quod solum pre-  
clarum est. Sin ipsum enarrationem admiratus fuero:  
quid alind nisi Grammaticus philosophi loco euas⁹: eo  
duntaxat excepto, quod pro Homero Chrysippum enar-  
ro. Magis igitur, cum quis a me petierit praelegi sibi  
Chrysippum, erubescio: cum facta nequeo similia ver-  
bus & consontanea prestare.

## S I M P L I C I V S.

Tribus habitibus qui existere in homine solent,  
distinctis, in docti, philosophi, & proficiens: & iis  
qua proficiens dicta fuere, cōpendio repetitis: iam  
conclusionem addit, & hoc & iis qua sequuntur  
capitibus: actiones eas, qua verbis expolita sunt,  
esse suscipiendas. Finis enim orationis est actio, et  
ius etiam causa usurpata fuit oratio. In his enim  
rissima est summi oratoris sententia: Omne mori-  
tionem, si facta desint, vanum atque inane aliiquid  
videri. Est igitur, i quit, denuo considerandum,  
quid

*Demo fibe-  
nis: Verba  
sine factis  
inania.*

quidnam velit homo, suum bonum quærens? Vult  
autem suum bonum invenire, & quærerit quæ sua  
natura sit, & quid sibi sit faciendum aut patien-  
dum? Cuiusmodi est: qui vitam rationis capacem  
agit, corpore vtitur ut instrumento, ac debet eius vitæ  
perfectioni suam appetitionem & declinationem  
accommodare. Cum igitur hoc quæro, Chrysippū  
de his scripsisse audio. Librum acceptum per me in-  
telligere non possum. Quæsto interprete intellexi  
quid dicat Chrysippus. Nec dum quicquam pracla-  
mum est vel interpretis vel auditoris. Neq; n. Chry-  
sippus ea de re scripsit, vt esset qui interpretaretur,  
quiq; intelligeret: sed vt in vita scripta illa sequere-  
mur. Si ergo scriptis illis vsus fuero: bono eorum  
fuerit. Sin admiror interpretem ob egregiam inter-  
pretationē: si intelligere, atq; ipse etiam interpretari  
possum: deniq; si cetera omnia fuerit consecutus,  
eo excepto quod scriptis non vtor: quid aliud nisi  
grammatic⁹ sum factus pro philosopho? Vna enim  
Grammaticæ pars est, scriptorum enarratio. Illud  
autem inter me & grammaticum interest, quod ego  
pro Homero Chrysippum enarro. Atq; etiam sim-  
pliciter legentem Chrysippum, aut alteri potenti e-  
narrantem, nō parere præceptis illius, reprehenden-  
dom est. Egrotans enim, & remedia morbi scripta Medicus  
inueniens, merito profecto erubescat, si ea perspicue grotans, nec  
distingueatq; legit, atq; aliis etiam, si opus sit, declarat, suis medica-  
tis autem morbi sui remedis non vtatur. *mētis utens.*

## E P I C T E T V S.

**Q**uacunq; proponuntur, ea tanquam leges obser-  
ua, citra placulum non violandas. Quicquid  
autem de te dictum fuerit, id nec curato. Id enim non  
tam tui est arbitrii.

## S I M P L I C I V S.

Vna hirundo, vt prouerbio dicitur, non facit ver-  
ita si semel atq; iterum Chrysippi præceptis parue-

**C**onstantia ris, habitum non confirmabis. Sed est, inquit, in eo honesta quod propositum fuerit, tanquam bono & utili conrum actio- stanter permanendum: & religioni habendum, id nū frequen- violate. Nam si vilium rerum passionibꝫ non stare, tatione est indecorum & nefas habetur, quasi veritate & fide, opus.

**Q**ui manū aratro ad- mout, ne respiciat.

ris, habitum non confirmabis. Sed est, inquit, in eo honesta quod propositum fuerit, tanquam bono & utili conrum actio- stanter permanendum: & religioni habendum, id nū frequen- violate. Nam si vilium rerum passionibꝫ non stare, tatione est indecorum & nefas habetur, quasi veritate & fide, opus.

(quantum quidem in nobis sit) abrogata: anno multo magis erit impium, paetꝫ & conuenta cum philosophia & honesta vita facta violare? Violat autem ea, qui cum dictis & scriptis assentiantur, vt honestis & veris, iisque vti coepit: non tamen in iis perseveret. Perseuerare igitur iubet. Quid vero alii de te loquuntur, curare noli, vt supra dictum est. Innuit enim, fore maultos qui dicant, subito tesa- pientem rediisse: qui que rogent, vnde istud super- ciliū, & id genus alia. Non enim quid illi dicant, aut non dicant, nostri est arbitrii. Videatur autem alludere ad id quod Pythagorei per ambages dicunt. Si adēm sis ingressus, non debere te con- uerti: quo significant, qui ad Deum se contulerent, non esse debere anticipit animo, neque res huma- nas curare.

### E P I C T E T V S .

**Q**uo usq; tandem differes prestantissima quaque tibi vendicare, & nullatenus distinctionem rationis violare? Accepisti praecepta qua amplectenda tibi fuerunt, eaq; amplexus es. Qualem igitur adhuc doctorem expectas? cuius in aduentum tui correptionem differas. Non iam adolescentes es, sed matura etate vir. Itaque si neglexeris & cessaris, ut subinde mo- moram propositum adiunxeris, & dies alii post alios constitueris: non animaduertes nihil te pre- fecisse, sed hominem plebeium fore tam viuentis quam morientem? Nunc igitur viri persedet & proprie- tatem tibi sume, ac quicquid tibi viuum fuerit optimum, ea lex sit insuolabilis. Ac si quid labor- sum, aut suave, aut gloriosum, aut ignominiosum fu- guerit: memento tum adesse discrimen, tum infra-

Olympia,

Olympia, nec licere differre: ac profectum una clade remissione vel perire, vel retineri. Ita Socrates in umeus sit qui fuit, cum in omnibus se ipse promove- m: cum nemini auscultaret, nisi rationi. Tu vero affondum es Socrates, sic tamen ut qui Socrates esse vult, debes vivere.

### S I M P L I C I V S .

Illud quoque decebat, qui praecepta perfecte audisset, ne cunctaretur & differret diutius. Re- de Hesiodus:

Differ opus, nunquam non conflictabere damnis. Ignauis praetextus mora est. In quod igitur, inquit, tempus prorogas, quo minus dignum ipse te iudi- ces, qui singulis iis quæ dicta sunt, utaris? Ea enim sunt optimæ & perfectissima, & finis ac meta disputa- tionum, vt nusquam a recta ratione recedas, sed vi ea iubet administræ omnia tam appetendo quā declinando. Ac alijs quidem dixerit: exspecto dum artis differendi præcepta, & doctrinæ quæ est de res.

moribus, audiero. Tu vero qui iam nonnullos in

doctrina morum progressus habeas, præceptaque percepis, quibus in primis assentiendum est, vt veris & bonis, ac tum parendum vt notis & familiariibus: quem adhuc magistrum exspectas. in cuius aduentum correctionem tui ipsius differas? Alii sunt adolescentuli. Tu vero non iam es adolescentis, sed vir perfecta prudentia, ac ne decrepitus quidem senex. Quod si cessas, aut per incuriam aliud atque aliud tempus, aliam atq; aliam diem tibi præfinis, qua te ipsum sis curaturus: spe inani lactaris, diem hodiernum & crastinum cogitando: itaque impruden- dens paulatim regrediere magis, quam progredieris Vna quadam effuetudine socordia, & rudis atque indoctus per- vita est ho- manebis & viuens & mortuus. Ut enim illa horum minis Gran- principia sunt, & magnum adiumentum est naturæ tenacinita- atque ingemii præparatio, quam inde habemus: sic rem, & in ea quæ hic sunt, illorum sunt principium & præ- terris, & paratio. Vna enim est tota vita ratioque viuendi, post obitum.

O 3

*Semper a-  
mor laudis,  
semper vi-  
ctoria cura.*

*Parua ne-  
glecta ma-  
gnam secum  
ruinam tra-  
hunt.*

*Socrates ex-  
emplatio-  
nis iussica-  
pesse.*

quæ hic & illic mutatur. Iam igitur, inquit, viuen-  
dum tibi esse statue tanquam perfecto, non quod  
perfectiōnem sis aſſectus (id enim sermones hu-  
iūmodi non desiderat) ſed quaſi ratione progreſſiu-  
m perfectus, qui nunquāt progreſſi deſiſtas, nun-  
quāt cefſes aut remolleſcas. Sed quicquid tibi ie-  
cūm videbitur, id legem putato, quæ idem exequi  
iubeat. Omnibus autem iis quæ inciderint, recte uti  
licebit, atque etiam rebus inter ſe contrariis, ſieas  
recta ratione moderere: ſiue res laborioſe, ſiue ſu-  
aves obiciantur, ſiue gloria, ſiue ignominia. Nam  
ſiue paruum fuerit illud quod offertur, non con-  
temnes: ſiue magnum, non reformidabis: neque  
illud p̄aeterfluere ſines, ſed in vno quolibet tibi cer-  
tamen eſe propositum ſtatuit, in quo aut corona-  
ri ſit neceſſe, aut repudiari. Nec enim aliud eſt reli-  
quum inſtante certamine. Nec vero vllus dies eſt

negligendus, nec vlla res, quod ex eius contemtu  
nil ad te damni rediturum existimes. Ob vnum  
enim diem & vnam rem, tua, inquit, progreſſo &  
conferuatur, & perit. Quomodo iſtud? An quod is  
qui vno die & in vna re ceſſarit, ſegnior fit atque re-  
miſſior, vt alia re incidente minus habeat vitium  
quam prius, & magis ei ſucceſbat quam prius:  
idque indies magis ac magis, dum auēta paulatim  
ſocordia funditus perierit recte rationis progreſſio  
quæ ratione contraria conſeruatur atque augetur.  
Nam ab vno die & vna re, nota quædam imprimi-  
tur, & qualifcunq; fit accessio, vt quicquid poſtri-  
die inciderit, eo minus offendaris, & minus etiam

dic tertio. Sic & Socrates, inquit, omnium viorum  
ſapientiſſimus euaſit, cum ſe conſueſcifſet, ne vlla  
in re ſu correctionem procratiñaret: ſed in caſu  
quolibet alii nemini pareret, niſi ei rationi quæ ipſi  
coſigitat optima videretur. Tu vero ſi nondum es  
Socrates, at ſic vt qui Socrates eſſe velis, viuere de-  
bes. Qui vero exemplum aliquod intuetur, & ad  
eius ſimilitudinem contendit: nō committit, qui  
ſemper in eo imitando elaboret.

E P I

## EPICETVS.

Primus & maxime neceſſarius in philoſophia lo-  
cius eſt is, qui agit de uſa decretorum: veluti de  
meniſſiendo. Alter, qui demonſtrationes trahat:  
veluti, cur non ſit meniſſendum. Tertius, is qui has  
iſas conſirat & diſtinguit: veluti, qui ſiat ut iſa ſit  
demonſtratio? quid ſit demonſtratio? quid conſequen-  
tia? quid pugna? quid verum? quid falſum? Quare  
tertius locus neceſſarius eſt propter ſecundum, ſecun-  
dus propter primum. Maxime autem neceſſarius eſt  
& in quo conuiſcendum ſit, primus. Nos vero di-  
uerſum facimus. nam in tertio loco immorāmur, in  
iug. omne ſtudium noſtrum conſumimus: primum au-  
tem propterea negligimus. Proinde meniſſimur quidem:  
quonodo autem demonſtretur non eſſe meniſſendum,  
impromtu habemus.

## SIMPLICIVS.

Philofophanti, vt qui naturalem ſuam perfectio-  
neum cum viuendi cum cognoscendi recuperare cu-  
bit, quidnam ſit verum, ſcientia comprehendere  
neceſſe eſt: ne, ſi opinione tantum fretus, magistris  
abſque ratione ac rebus inexploratis crediderit,  
ſimul & a ſcopo aberret, ſimul etiam alias ad aliud  
tranſire cogatur. Scientia porro cognitione demon-  
ſtratione comparatur. Demonſtrationem vero eſſe moſtratione  
ratioſicationem, quæ ex euidentibus propositioni-  
bus rite collocatis concludatur, & quæ propoſi-  
tiones firmamenta rationum non deſiderent, quotq;  
modis inter ſe componantur: id docere artis di-  
ſerendim uopus eſt. Quidcum ita ſit, tres ſunt in  
philofophia loci maxime neceſſarii. primum, in uſu  
poſitus praeceptorum: modeſtiam in factis, verita-  
tem in dictis eſſe colēdam. Alter demonſtrationis,  
quirationibus cōuincit, hæc eſſe facienda. Tertius,  
qui diſerēdi praeceptis conſirat, dilucideq; decla-  
rat, eam eſſe demonſtrationem, & non deceptos eſſe  
nos, ac docet quid ſit demonſtratio, quid cōſecutio-

Tres loci phis  
loſophici.

O 4

quid pugna? Consequentia esse angustioribus ea quæ latius pateat: vt si homo sit, esse animal. Contraria inter se pugnare: Aliquis, nemo: Omnis, non omnis. Neque posse fieri vt ea simul vera sint aut falsa. Ostendit etiam quæ vera sit ratiocinatio, & quibus conflata propositionibus, qua compositio-  
ne? quæ falsa? Perispicum autem est, hunc qui-  
dem tertium locum necessarium esse propter se-  
cundum, vt certa scientia comprehendamus quæ  
nostra bona sint, & quomodo paranda? acquiri ea  
ipsis actionibus. Et hic quidem maxime est necessa-  
rius, & omnis institutionis finis. Ob hunc enim, &  
huius gratia ceteri adhibentur. Nos vero contra fa-  
cimus, nam in tertio loco immoratur potissimum,  
alterum leuiter attingimus: primum vero, cui ser-  
uinnt ceteri, negligimus. Proinde mentimur: quo-  
modo autem demonstretur, non esse mentendum,  
& quibus dialecticis viis: id in promptu habemus.  
Enimuero decebat, cum didicissimus quomodo es-  
set demonstrandum. Mentiri non oportere: mox  
demonstratione certaque scientia cognoscere, non  
esse mentendum, idq; ubi cognoscemus, in eo per-  
petuo elaborare, quod ea gratia & secundus & ter-  
tius locus esset traditus. Optimo igitur ordine, &  
aceruisse eriam in hoc capite nos ad praestanda ea  
quæ præcipiuntur, veluti manu duxit.

## E P I C T E T V S.

**I**N quoniam incepto hac optanda sunt:  
Me Iupiter duc, & Fati necessitas,  
Quocunq; vestro destinatus nuncine  
Sum, nam volens sequar. Quod si minus velim,  
Sequar coactus, improbusq; & impius.

Item:

Necessitati qui probosse accommodat,  
Sapit, estq; rerum diuinarum conscius:

## S I M P L I C I V S.

Quia præceptiones fuses traditas veterum quidi  
in com-

*Euripidis.*

In compendium redegerunt: eas in promptu semper  
habendas esse monet, vt & memoratu faciles, & vt  
ob testimoniū præstantium virorum, ipsorumq;  
dictorum leporem, fiduciam nostram de hisce ad-  
monitionibus confirment. Prima est Cleanthis, *Cleanthis*  
Stoici philosophi, Aslo nati, qui fuit Zenonis disci-  
pulus, Chrysippi magister. Huius statuam admirata.  
bilem, magnificientiam Romani Senatus specimen,  
in ipsa Aslo vidi, in viri eius honorem dedicatum. *Voti enarrati*  
Precatur autem in iis iambris, vt a Deo ducatur, &c., *Voti enarrati*  
quæ ab eo per omnia ordine transit, causa effectrice *ratio*.  
& motrice, quam Fatum appellabat: pollicens se  
strenue atque ultra secuturum. Nam si repugnaro,  
inquit, non modo malus ero, sed & plorans & ge-  
mens sequar. Necesse enim est, imbecilliora sequi ca-  
quæ fortiora sunt, & causas ea quæ orta sunt de cau-  
sis. Quæ ipse etiam Epictetus innuit in eo capite,  
quo ait: Noli velle, vt ea quæ fiunt, ita siant vt tu  
vis: sed ita velis ea fieri quæ fiunt, vt fiunt. Sic faci-  
lime agitabis. Hoc enim disciplinam morū omnem,  
continet, se cōiungere cum vniuerso, & totum cum  
eo esse velle: non autem ab vniuerso se se auellen-  
tem, & in angustias, ac poti⁹ ad nihilum redactum,  
vniuerso repugnare, & velle vt vniuersum partem  
tam vilē sequatur. Alterum dictū Euripidis est Tragi-  
ci, eandemq; sententiā continet. Necesitas enim  
est, quæ ad superna diuinamq; causam reducat, o-  
mnia, tam inuita quam voluntaria. Cui qui assentit,  
& comitur, nec renititur, sed strenue sequitur,  
vere sapiens est: rerumque naturam, & partium ac  
totius discrimen satis intelligit, & honorem habet  
cum qui decet diuinæ potentiae.

## E P I C T E T V S.

**S**ed & tertium illud: O Crito, si Diis ita visum fu-  
serit, ita fiat. Me autem Anycles & Melitus occi-  
dere sane possunt, laderere vero non possunt. *Platonis.*

## S I M P L I C I V S.

Dictū Socratis est, & Critone Platonis, eandemq;

O 5

Sententiam maiore compendio complebitur. Qui enim non tantum ita loquitur, sed ita etiam vivit: separationi sui ab uniuerso, & fuga a Deo medetur, & a deterioribus omnib. recedit, uniuersitati & Deo mancipatus. Ac videtur mihi hic vir per hosce testes in fine citatos innuere: omnem humani animi perfectionem conuersione ad Deum, eiusq; coniunctiōne absolui & consummari. Quod autem extremū adiectum est, Me vero Anytus & Melitus occidere sane possunt, lædere autē non possunt: sumum est ex Apologia Platonica, & Socratis accusatoribus Anytō & Melito dictum. Finem autem principio connectit, dum initio dicta in memoriam renocat, cum qui bonum & malum in rebus in nostra potestate sitis collocet, non autem in rebus externis, neque coactum iri unquam, neq; læsum iri ab illo.

Hæc habui quæ Epicteti studiosis, ad dicta illius declaranda, pro mea virili conferrem: gaudēs & ipse datum mihi occasionem de huiusmodi sermonibus commentādi, quæ quidē in tyrannicas grassationes peropertune incidit. Peculiaria autem voto his adiecit, concludam hunc Commentariolum.

Supplico tibi Domine, pater & dux rationis nostræ, vt nostræ nobilitatis recordemur, quæ tu nos ornasti: & vt tu nobis præsto sis, vt iis qui per se moūetur: vt & a corporis cōtagio, brutorūq; affectuum repurgemur, eosq; supererimus & regamus, & sicut decet, pro instrumentis iis utamur. Deinde vt nobis adiumento sis ad accuratam rationis nostræ correctionem, & coniunctionē cum iis, quæ vere sunt, per lucem veritatis. Et, tertium Seruatori, supplex oro, vt ab oculis animorum nostrorum caliginem profus abstergas, vt quod apud Homerum est,

*Norimus bene qui Deus aut marialis habendus,*

FINIS COMMENTARIORVM SIMPLICII IN  
Epicteti Enchiridion. Hieronymo Vuolfo.  
Oeringensi interprete.

CLARVS POST NVBL-  
la Phœbus.

*Conuersio  
ad Deū hu-  
mani animi  
perfec̄tio.*

*Simplicii  
votum.*

- 1
- 2
- 3

# EPICETI SEN- TENTIÆ ALIQVOT, E IOANNIS STOBEI COLLECTA- NEIS, ex iis (vt conicimus) ARRIANI Commenta- riis reliquæ, quibus ille (vt auctorest Simpli- cius) vitam & obitum Epicteti co- piose descripsit:

*HIERONYMO VVOL-  
fio interprete.*

## DE FORTVN A.

V Ita quæ a Fortuna pendet, torrenti fluminī similiis est: quippe turbulēta, cœnoſa, imperuia, tyrannica, tumultuosa, non diurna.

### *De virtute.*

Animus virtuti familiaris, perenni fonti est simili, qui puram, placidam, potabilem, salubrem, sociabilem, innoxiam, incorruptam aquam sup-  
peditat.

### *De profectu.*

Si bonus esse volueris, primum credito te malum esse. Castigato affectus, ne illi te puniant. Opinionem non tam vere, quam ipsius rei veritatem, Bene audire si cupis, disce bene loqui: bene loqui edoctus, bene facere conare. Ita id consequeris, vt & bene audias.

### *De diuitiis & felicitate.*

Inquire in te ipsum, diues ne malis esse, an beat? ? Quod si diues: scito id neq; bonum esse, neq; omnino peneste. Sin beatus: id & bonum esse, & penes te. Nam opulentia quidem vsura est ad breue tempus, a Fortuna concessa. Beatitudo vero ab animo & voluntate pendet.

### *De improbitate in diuitiis.*

Vt viperam aut alpidem scorpiumue in eburnea vel aurea cista visum, non ob materiæ pretium magnificas & diligis, sed ob pestiferam naturam

odisti & auersaris: ita cum in diuitiis & fortunæ splendore improbitatem conspexeris, noli percelli diuitiarum magnificentia, sed peruersitatem morum aspernare.

*Modestia non temere cum opulentia coniungitur.*

Diuitiae non sunt in bonis: luxus in malis est modestia in bonis. Modestia vocat ad frugalitatem & paranda bona: opulentia ad luxum, & abstrahita modestia. Difficile igitur est vel in diuitiis modicium colere, vel in modestia parare diuitias.

*Frateras agno ferenda animo.*

Quemadmodum si in naui conceptus aut natus essem, eius esse gubernator non studeres: ita neq; in terris diuitiae tibi expetendæ sunt. Neq; enim illie natura tecum cohæret nauis, neque hic opulentia: sed vbiq; RATIO. Quæ vt tibi cognata & a natura tributa est: ita eam tuam esse ducito atq; excolito. Si in Persia natus essem, habirare in Græcia non cuperes, sed ibi degens beatus essem. Cum autē in paupertate natus sis, quid ditescere cupis, ac non potius in ea esse felix? Ut in parvo lectulo coarctatum valere præstat, quam in amplio thalamo voluptatum ægrotare: sic in parvis copiis angustie vivere præstat, quam in magnis opibus afflictari. Non paupertas dolorem parit, sed cupiditas: neq; diuitiae metu liberant, sed ratio. Ratione igitur exulta, nec diuitias optabis, nec pauperiem reprehendes. Neq; equus ob præsepe, phaleras & tapetes, neque avis ob crista & nidum infloescit, sed veerq; ob celeritatem, alter pedum, altera alarum? Neq; tu igitur ob victum & amictum aut vilas externas copias effesaris, sed ob humanitatem & beneficentiam.

*Discrimen beata & luxuriosa vita.*

Beata vita differt a luxuriosa. Näm illa quidem modestia, animo sua sobre contento, bona consuetudine, temperantia, frugalitate paratur: haec in temperantia, delitio, perturbatione ordinis, immo-destia, ac finis illius laudatio vera est, huius vituperatio.

ratio. Si ergo beate vivere cupis, ne caprato laudem & luxu. Modus tibi omnis cibi & pot<sup>9</sup> esto, prima exemplio appetitus: condimentum & voluptas, ipse sit appetitus. Sic neque plusquam oportet ingeres, neq; coquisi egebis, & quouis potu contentus eris. Prandia & coenæ sicut neq; petulantes, neq; seueræ, sed hilares & frugales: vt neque propter corpora mentes perturbentur insecutæ voluptatibus, neque scipias negligant, opum delitiis & morbis corporis afflictæ.

*Animus curandus potius quam corpus.*

Curato vt non ea tantum quæ ventri ingesseris, te laudent: sed & animi hilaritas, nam illa quidem in sterco redacta, torrentis instar effluunt: hæc vero etiam separato animo, perpetuo incolunis manet. In coniuicio meditare, quemadmodum duo hæc, corpus & animum, tractes. Quicquid autem corpori dederis, statim effunditur: quod animo, perpetuo conseruatur.

*Ira luxui non miscenda.*

Noli mista iræ luxuria frui. Luxuria enim intra corpus recepta, non multo post perit: ira vero diutissime permanet. Quamobrem vide, ne ira impulsi, coniuia laute simul & contumeliosè tractes, sed vt eos potius placibilitate & frugalitate exhilares. Apam enim munieribus cibos quidem & potionis delinire, dono vero deorum oratione vita tanquam aculeo acerbe insectari, turpe est. In ferulis curæ tibi sit, ne ministri locupletiores sint ijs quibus ministratur. Absurdum enim est, multos homines paucis seruire letulisi.

*Aequalitas seruanda in coniuicio.*

Optimum sane fuerit, tum apparandis rebus necessariis manum admouere, tum in coniuicio ministriis impetriri de iis quæ adsunt. Quod si per tempus præstari commode nequiverit: memento tibi otioso ministrare negotiosos, edentibus luentes, bibenti sicutientes, loquenti tacentes, exhilarato mœlos. Sic nec ipse inflammatus quicquam in-

epti in te admittes, neq; in alium abs te irritatum committes.

*Contentio aliena conuinuit.*

Contentio cum omni loco aliena est, tum conuiuorum sodalitatibus indignissima. Neque enim ebrius aliquis sobrium quicquam docebit, neq; sobrius ebrio quicquam persuadebit. Vbi autem sobrietas abest, inanis & irritus est contentionis labor. Cicadæ canoræ sunt, cochlearæ siccæ: ac hæ quidem humectatione, illæ apricatione gaudent: alteras vt testis emergant, ros prouocat: alteras Solis ardor excitat, quo seruente cantillant. Quare si homo elegans & vrbanus esse voles, cum animus in conuiuio iñratus vino fuerit, tum noli committere, vt prominens inquinetur. Sed cum in conciliis oratione inflammatuſ fuerit: tum respondere iube, & iustitiae canere oracula.

*Disputatio, eius qui cum differas, moribus accommodanda.*

Eum cum quo disseris, trifariam considera, vel vt præstantiore, vel vt inferiore, vel vt parem. Qui si te sit melior, audiendus est, eiq; parendum: inferiori persuadendum, pari assentendum. Sic nunquam in crimen contentionis incidis.

*Veritati cedendum.*

Præstat veritati cedendo vincere opinionem, quam opinioni cedendo vinci a veritate. Quam dum inquiris, non id dabis operam, vt quoquis modo vincas. Nam ea inuenta, id consequeris, vt ne vincaris. Veritas ipsa penes seſe vincit, opinio. pud alios.

*Virtus libertatis, seruitutis vitium est nomen.*

Duo nomina sunt Libertas & Seruitus: illud virtutis, hoc vitii: vtrungs; voluntatis opus, quæ quibus tributa non est, ea neutrum horum attingit. Animus vero dominari solet corpori, & iis que corpori adiuncta sunt, voluntatis experitia. Nemo enim studio & voluntate seruus, liber est. Malū vinculum est, vt

et, vt fortuna corporis, sic animi vitium. Nam corpore solitus, vincitus animo: seruus est. Contra, solitus animo, vincitus corpore: liber. Ac vinculum quidem corporis & natura morte, & vitium pecunia dissoluit: animi vero vinculum virtus magnitudine animi, doctrina, exercitatione.

*Tranquilla viteratio.*

Si tranquille placideque vivere cupis: operam dato, vt contubernalis tui omnes sint boni. Erunt autem boni, si eos institueris, alias volentes, alias inuitos, ac postea subactos dimiseris. Nam cum iis qui fugerint, vna & improbitas fugiet, & vitium: cum iis autem qui apud te manserint, vna remanebit & bonitas, & libertas. Præstat cum vi. o libero degentem, securum esse, & liberum, quam cum multis seruire.

*Qua tibi fieri nolueris, ea ne feceris alteri.*

Quod perpeti recusas, id ne cui feceris. Recusas autem seruitutem: caue ergo ne tibi seruatur. Nam si seruiri tibi passus fueris, teante seruum esse probabile est. Neque enim virtus cum vitio, neque cum seruitute libertas quicquam communione habet. Vt enim is qui valet, neque se curari ab ægrotantibus, neque contubernalis suos ægrotare vult: sic homo liber neq; a seruis sibi ministrari, neque coniuctores seruire sibi vult.

*Libertatis recuperanda ratio.*

Qui absque seruis esse cupis, ipse seruitute libera tor. Liberaberis autem, si cupiditate solitus fueris. Neque enim Aristides, neque Epaminondas, neque Lycurgus, quod diuites essent, & seruos haberent, alias iustis, alias deus, alias seruator est appellatus: sed quod, quamvis pauperes, Græciam seruitute liberaissent.

*Rei familiaris tuenda ratio.*

Si rem familiarem probe administrare cupis. Spartiatam Lycurgum imitare. Ut enim is non va-

bem mœnibus cinxit, sed ciues virtute muniunt, vrbisque libertatem perpetuo defendit: sic tu ne magnam domum complectere, neque altis turribus adornato, sed habitatores benevolentia, fide, amicitia confirma. Sic nihil eam mali ingredietur, etiam si vniuersæ improbitatis turmæ impetum in eam fecerint.

*Hedum ornamenta.*

Noli tabulis & picturis ædes tuas occupare: sed modestia, sobrietate, temperantia depingito. Quod enim aliunde accedit, impostura quædam ad pascendos oculos adhibetur. Modestia vero est innatum & indeleibile & perenne domus ornamentum.

*Amicitia armentis potior.*

Dato operam, ut multi amici potius, quam multi boues in tua domo sint.

*Affentatores cauendi.*

Vt lupus similis est cani: sic & adulator, & adulter, & parasitus simillimi est amico. Cave ergo, ne deceptus, canum custodum loco pestilentes lupos admittas.

*Benignitas splendor.*

Elaborare vt gypso candefacta domus in admiratione sit, luxuriosi est: animum vero benignitate liberalitatis illustrare, est & splendidi, & humani.

*Parua contemenda, magna amplectenda.*

Si initio parua admiratus fueris, magnis indignu te præbebis. Sin parua contemseris, in magna eris admiratione. Nihil minutius est studio voluptatis, auaritia, arrogantia: nihil præstantius magnitudine animi, clementia, humanitate.

*Spes moderanda.*

Nec nauem vna ancora, nec vitam vna spenit decet. Et pedibus & votis ea perambulanda sunt, quæ fieri possunt.

*Magistratus non temere innudens.*

Vt nauim gubernaturus, omnino gubernandi artem

artem perdisceres: sic rem publicam administratus, vrbis regendæ rationem discito. Nam vt ibi quamuis nauim: ita hic quamvis vrbem, arte vtrique rei cognita, regere poteris.

*Ornamenta vrbium.*

Si tibi propositum est vrbem donaris ornare: ipsum in primis illi dedicato pulcherrimum mansuetudinis, iustitiae, beneficentiae monumentum.

*Amplitudo vrbium.*

Optime de Repub. mereberis, non si tecta ædium in altum eduxeris: sed si ciuium animos exerceris. Præstat enim in paruis domibus magnos habitar animos, quam in magnis ædibus humilia delitescere mancipia.

*Mænia vrbium.*

Non Euboicis & Spartanis lapidibus structura mœnium interpolanda est, sed Græca disciplina ciuium & magistratum pectora adornanda. Florentes enim & tranquillas faciunt respub. virorum animi, non ligna & saxa.

*Fortitudo ciuium, luxu potior.*

Quemadmodum si leones alere velles, non tam pretium vinculorum quam ipsius animalis natiram curares: ita si ciuibus præesse studes, non tam pretium donariorum curato, quam virtutem incolarum.

*Ciues pro varietate ingeniorum tractandi.*

Sicut bonus equiso, non quidem bonos pullos alit, effrenes vero esurire sinit, sed ex equo alit utrosque: sed alteros acrius castigat, & alteris æquare studet. ita etiam is cui respublica curæ est, qui que regendæ ciuitatis rationem tenet, moderatos ciues beneficiis afficeret studet, improbos vero neq; subito occidit neque victimum illis eundem inuidet: sed vehementius castigat & virget cum, qui rationi & legi aduersatur.

*Vulgus non timendum.*

Sicut nec strepitu anser, nec balatu ouis percilli-

tur: ita neque te vae cordis multitudinis vox terreat,  
vt multitudo temere aliquid suum postulans, se  
non perturbat: sicut neque populum inique obtur-  
bantem tibi reformidato.

*Vtro praestandum quod debetur.*

Quod Reipublicæ debetur, id vtro confer, prius  
quam postuletur: sic nunquam abs te postulabi-  
tur, quod non debetur.

*Vtro & alacriter largiendum.*

Quemadmodum Sol non exspectat preces aut  
præstigias, vt orietur: sed statim splendet, & ab o-  
mnibus salutatur: sic neque tu applausus & strepi-  
tus & laudationes exspectato, vt beneficias: sed vt-  
ro bene merere, & aequo ac toto amaberis.

*Corpus sordidissimum & molestissimum  
nature insinatu am-  
mus.*

Mederi animo est magis necessarium, quam cor-  
pori. Nam mors improbe vita præstat. Pyrrhon di-  
cebat, nihil inter vitam & mortem interesse. Sed ro-  
gatus a quodam, Cur ergo ipse non moreretur? Ob-  
istuc ipsum, inquit, quod nihil interest. Mira qua-  
dam res est Natura, & vt ait Xenophon, vite amans.  
Corpus enim omnium molestissimum & sordidis-  
simum diligimus & curamus. Quod si quinque tan-  
tum diebus vicini corpus curandum esset: eam fer-  
re molestiam non possemus. Quam esset graue, ma-  
ne, cum surrexissemus, alienos fricare dentes: & illas  
purgare corporis partes, quæ ad natura necessaria-  
tem datae sunt? Omnino mirum quiddam est, eam  
nos rem diligere, cui toties singulis diebus inferui-  
mus. Implo sacrum hunc, deinde exonero. Quid  
hoc molestius? Sed Deo me parere oportet: eaque  
de causa non recuso manere in vita, & miserum hoc  
corpusculum lauare, pascere, tegere. Cum vero iu-  
niore essem, etiam aliud quiddam mihi imperabat,  
ego ne nihil minus id cerebam. Cur igitur repu-  
gnatis, cum Natura corpus, quod dederat, vobis au-  
ferat? Amo id, aiunt. Ergo id quod modo dicebam,

istum ipsum amorem Natura vobis dedit. Eadem  
vera sit: Amitte ipsum iam, neque sis amplius oc-  
cupatus. Si adolescens mortem obit, accusat Deos,  
quasi ante diem fato abruptus. Si senex curis & ne-  
gotiis implicatur: quæritur si etum esse occupatum,  
cum requiecedendum esset, & nihil minus ingruen-  
te morte viuere vult: accersit medicum, orat ne ulli  
labori & diligentia parcat. Mirabiles profecto ho-  
mines, qui neque viuere velint, neque mori. Lon-  
gori vita & deteriori, brevior & melior omnibus  
riique modis est præferenda.

*Virtus diuitiis potior.*

Diuitiis vtendum est, vt materia quadam non in  
omni re eodem modo. Virtutem igitur omnibus  
optare præstat, quam diuitias insipientibus pericu-  
losas. Pecuniis enim augetur improbitas: & quo  
quisque stultius est, eo magis insolevit, cum volu-  
ptatum suarum rabiem expiere potest. Nemo au-  
arus, nemo voluptarius, nemo ambitiosus est, idem-  
que humanus: sed solus honestatis studiosus.

*Honestæ paupertas luxuriosis opibus potior.*

Quemadmodum in nau magna, eleganti & au-  
rata nauigans, mergi nolles: sic ne velis in ædibus  
ingentibus & sumtuosis sedens iactari tempestate.  
In paupertate quispiam felix ætatem exigit, rarissi-  
me vero in diuitiis & magistratibus. Tantum ex-  
cellit paupertatis bonum, vt nemo vir bonus pau-  
pertatem cum turpibus diuitiis commutatam ve-  
lit: nisi forte olim Atheniensium ditissimus The-  
mistocles, Neoclis F. in egestate virtutis melior fuit  
Aristide & Socrate, Opulentia vero eius & ipsa eu-  
nuit, celebrarique desit. Nam cum improbo vi-  
ro in morte una pereunt omnia: honestas vero est  
eterna.

*Deorum muneribus acquiescendum.*

Inuitati ad conuiuum, eo quod adest fruimur.  
Si quis vero postulet a conuiuatore vt sibi pisces  
aut placentas apponat: ineptus habeatur. In mun-  
do autem multa flagitamus a Diis immortalibus,

quæ illi negant: idque, cum multa sint quæ nobis dederunt.

*Quis alio præstantior?*

Lepidi homines sunt, qui rebus nostræ potestati non subiectis gloriabantur. Ego te, inquit, sum melior. Agros enim multos habeo, tu vero fame confitarris. Alius ait: Ego sum consularis, ego procurator: alius, ego sum cœspus. Equus vero equo non dicit, ego sum te melior, quia multum pabuli habeo, multum hordei: freni mihi sunt aurei, & varia ephippia: sed, quia sum te celerior, atq; adeo quodvis animal suapte virtute aut vitio, vel melius est, vel peius. Hominis ergo solius nulla est virtus? sed capilli nobis spectandi sunt.

*Philosophi munus, & vestes, & ani.*

Vt medici est, ægrotos: ita philosophi, homines vitiosos monere. Medico quidem nihil consulenti succident egrotantes, eumq; de sua desperasse salutem autumant. Cur vero erga philosophū eodem modo affecti non sunt, vt existiment, eum de emendatione ipsorum desperasse, si nihil vtile præcepiter?

*Tolerantia & corporis & animi sanitatem arguit.*

Qui corpore valent, & aëtus & frigora tolerant. Sic qui animo bene constituti sunt, & iram & dolorem, & laetitiam & cæteros affectus ferunt.

*Lycurgi patientia & prudentia.*

Lycurgi, Lacedæmonii faciun quis nostrum nō miratur? qui a ciue quodā, altero mulctatus oculo: cum a populo sibi traditum, vt suo arbitratu mulctaret, nulla quidē poena affecit, sed instituit. Cumq; iam virum bonum effecisset, in theatrum produxit. Admiratibus autem Lacedæmoniis: Hunc, inquit, cum a vobis superbum & iniustum accepissem, vobis æquum & popularem restituo.

*Pittaci clementia.*

Pittacus quendam a quo læsus fuerat, cum multare posset, dimisit: & veniam vltioni præstare dixit, quod illa mansuetæ, hæc ferinæ esset natura.

*Parcere*

*Parcere humanitatis est.*

Siquem cum vehementia & minis inuadis: mente tibi dicere, te mansuetum esse. Ita cum nihil ferociter egeris, nullius facti te pœnitentib[us], neque inquam accusaberis.

*Labor utilis.*

Diogenes vllum laborem bonum esse negauit, cuius finis non esset fiducia, & animi potius quam corporis robur.

*Raro delinquendum.*

Præstat raro delinquere, profitentem te sapientius modestum esse: quam raro peccare, si te saepe dicas delinquere.

*Voluptas an sit secundum naturam?*

Morofos dicunt eos esse philosophos, qui voluptatem esse natura consentaneam non putant: sed consequi ea quæ secundum naturam sint, iustitiā, modestiam, libertatem. Cur ergo animi commodis corporis, quæ minora sunt, gaudet: maximis vero bonis suis non lætatur? Atqui. Natura mihi dedit verecundiam: & saepe erubet, si quid mihi videatur turpe dicere. Is motus mihi obstat, quo minus voluptatem bonum & vitæ finem statuam.

*Index verus.*

Vt vera libra nec a vera libra regitur, neque a falsa iudicatur: sic etiam iustus iudex, neque a iustis acculatur, neque apud iniustos causam dicit.

Vt rectum recto non eget, sic neque iustum iusto.

Ne prius in alio prætorio ius dicas, quam ab ipsa iustitia tibi ius redditum fuerit.

Si recte iudicare voles, neminem neq; accusatum neque reorum cognoscito: sed ipsum IVS.

In iudicando minime errabis, si ipse in vita nihil inquam deliqueris.

Præstat a condemnato immerito accusari, si recte: quam a Natura iure reprehendi, si iniuste iudicaris.

Vt lapis quo aurum exploratur, non & ipse ab

auro vicissim exploratur: sic neque is qui facultate iudicandi est præditus.

Turpe est iudicem ab alio iudicari. Ut recto nihil rectius, ita iusto nihil iustius.

*Illustris viri frugalitas publice utilis*

Vt in portibus pyra paucis farmentis magnam edentes flamمام, errantib. in mari nauibus multum adferunt adiumenti: sic vir illustris in urbe afflita, si ipse paucis sit contentus, magna beneficia confert in cives suos.

*Agrippini virtus.*

Agrippinus ob hoc laude dignus est, quod cum vir esset præstantissimus, nunquam ipse se laudauit: sed & cum ab alio laudabatur, erubesceret. Is vir talis erat, vt semper aduersæ rei, que ipsi accidissent, laudationem conscriberet. Si febris citabat, febris: si male audiebat, infamia: si exulabat, exilio: cum vero aliquando pransuro interuenisset, qui nuntiaret, iubere Neronom ut exulatum iret: Ergo, inquit, Aricæ prandebimus.

*Delicitorum defensiones querimus.*

Romanæ mulieres Platonis de Republica libros in manibus habent, quod communes oportere mulieres esse censem. Verba enim viri illius amplectuntur, non sensum. Is quippe non contrahere matrimonium, & vnum viuus vti consuetudine iubet, & postea communes vult esse mulieres: sed talibus ruptis repudiatis, aliud coniugii genus instituit. Omnino enim homines delictis suis parare defensiones gaudet, cum philosophia neget vel digitum temere esse extendendum.